
     

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с.Клепинино 

  25 декабря 2023 года            № 192 

 
Об утверждении отчета о результатах  

оценки эффективности предоставленных 

налоговых льгот за 2022 год 

 

В целях определения результативности реализации налоговой политики в области 

местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на 

территории  муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым, руководствуясь Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Постановлением Администрации Клепининского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым от 20.06.2017г. №48 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот по 

местным налогам и сборам бюджета Клепининского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым» 
постановляет: 

1.Утвердить отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых 

льгот за 2022 год (приложение 1). 

2. Утвердить заключение по оценке эффективности предоставляемых налоговых 

льгот по местным налогам за 2022 год ( приложение 2). 

3. Настоящее постановление вступает  в  силу с момента   обнародования на 

официальном сайте Правительства Республики Крым на странице Красногвардейского 

муниципального района (krgv.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования района, 

подраздел Клепининское сельское поселение, а также на информационном стенде 

Клепининского сельского совета, расположенного по адресу с.Клепинино , ул. Октябрьский 

массив, д.16 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 
Председатель сельского совета- 

глава администрации  Клепининского  

сельского поселения                                                                 И.И.Нестеренко 
 

 

КбэфКбэф=НП/ПБПБ= (НБ×СН×НО )− (НБ×СНЛ×НО )СНЛКбэф≥1



 

 

Приложени

е 1 
к 

постановле

нию  

Администр

ации  

                                                                                     

Клепининс

кого  

сельского 

поселения 

Красногвар

дейского  

района 

Республик

и Крым 

от «25» 

декабря 

2023 г.192 

 

 

 

Отчет о 

результат

ах оценки 

эффектив

ности 

предостав

ленных 

налоговы

х льгот  

по 

муниципа

льному 

образован

ию 

Клепинин

ское 

сельское 

поселение 

 

                                                                                

за 2022 год 
 

  
N 

п/п 
Статья 

нормативног
о правового 

Наименовани
е налога 

Категория 
налогоплател

ьщиков, 

Количество 
налогоплател

ьщиков, 

Доля 
налогоплател

ьщиков, 

Объем 
предоставлен

ных 

Показатели 
эффективнос
ти налоговых 

Выводы и предложения по оценке эффективности 

налоговых льгот 



акта, 
которым 

установлены 
налоговые 

льготы 

которым 
предоставлен

ы налоговые 
льготы 

воспользовав
шихся 

налоговыми 
льготами 

воспользовав
шихся 

налоговыми 
льготами, в 

общем 
объеме 

налогоплател
ьщиков 
данной 

категории (в 

%) 

налоговых 
льгот, 

тыс. руб. 

льгот 

Бюджетная 
эффективнос

ть (Кбэф) 

Экономическ
ая 

эффективнос
ть (Кээф) 

Социальная 
эффективнос

ть (Ксэф) 

Показатель 
эффективнос

ти (Эфнл) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 Ст.5 Решения 

сессии  

Клепининского  

сельского 

совета 

Красногвардей

ского района 

Республики 

Крым от 

20.12.2017 

№ 4/251- 

ХXХIII  

(с 

изменениями) 

Земельный 

налог 

Юридические 

лица 
-органы 

местного 

самоуправлени

я,  

-

муниципальны

е  

учреждения, 

созданные 

органами 

местного 

самоуправлени

я 

-учреждения 

образования, 

здравоохранен

ия, культуры, 

физической 

культуры и 

спорта, 

социального 

обеспечения 

независимо от 

формы 

собственности 

предоставленн

ых 

соответственно 

для оказания 

услуг в данных 

областях 

1 100 403,316 1,82 

 

 

 

Председатель сельского совета- 

глава администрации  Клепининского  

сельского поселения                                                                 И.И.Нестеренко 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 
к постановлению  Администрации  

                                                                                     Клепининского  сельского 

поселения 

Красногвардейского  района Республики Крым 

от «25» декабря 2023 г. № 192   

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 по оценке эффективности предоставляемых налоговых льгот 

по местным налогам 2022 год 

 
                                                                                 

Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения зачисляются 

налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых представительными 

органами поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах: 

1) Земельный налог – по нормативу 100 процентов. 

 

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации 

перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для 

предоставления поддержки в виде налоговых льгот. 

Для оценки эффективности налоговых льгот используются следующие 

критерии:  

бюджетная эффективность – влияние налоговых льгот на доходы и расходы 

местного бюджета; 

социальная эффективность – социальные последствия предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот, которые выражаются в изменении 

уровня и качества товаров, работ, услуг для населения, оказание поддержки 

незащищенным категориям граждан. 

В целях повышения эффективности использования имеющихся ресурсов и 

устойчивого развития муниципального образования Клепининское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым, в пределах полномочий 

решения сессии Красногвардейского сельского совета, установленных налоговым 

законодательством, в отношении местных налогов, приняты муниципальные 

правовые акты: 

- Решение ХХХIII сессии  I созыва Клепининского  сельского совета 

Красногвардейского района Республики Крым " Об установлении земельного налога 

на территории Клепининского сельского поселения " от 20.12.2017 № 4/251- ХХХIII, 

с внесенными изменениями Решением Клепининского  сельского совета 

Красногвардейского района Республики Крым от 27.11.2019 № 1/16-III; 

Согласно данного Решения налоговые льготы по земельному налогу 

предоставлены на территории Клепининского сельского поселения в 2022 году 

следующим категориям: 

 

- органам местного самоуправления муниципального образования Клепининское 

сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым в отношении 

земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения 



возложенных на них функций; 

- муниципальным учреждениям, созданными органами местного 

самоуправления муниципального образования Клепининское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым, используемых ими для 

непосредственного выполнения возложенных на них функций; 

- учреждениям образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и 

спорта, социального обеспечения независимо от формы собственности 

предоставленных соответственно для оказания услуг в области образования, 

здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального 

обеспечения. 

 

      Для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные 

участки, являющиеся объектом налогообложения на территории 

муниципального образования Клепининское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым устанавливаются льготы в 

полном объеме в соответствии статьей 395 главы 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

 

Общая сумма льгот в 2022 году составила 403,316 тысяч рублей.  

Налогоплательщик, воспользовавшийся данной льготой в 2022 году – 

Администрация Клепининского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым. 

Соотношение недополученных доходов по местным налогам в результате 

действия льгот, установленных решением сессии Клепининского сельского совета к 

общему объему поступивших налоговых и неналоговых доходов (земельный налог 

1271,428 тыс. рублей налог за 21 год ) в 2022 году составило 0,32% (403,316 : 

1271,428). 

Проведена оценка бюджетной, социальной эффективности предоставляемых 

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот, согласно приложениям 2 и 3 , 

утвержденных постановлением Администрации Клепининского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым от 20.06.2017г. №48 «Об утверждении 

Порядка оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых 

льгот по местным налогам и сборам бюджета Клепининского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым» 

 

1. Бюджетная эффективность 

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная 

эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект 

для бюджета поселения от предоставления налоговых льгот в поселении категориям 

налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей 

в бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета 

поселения. 
 

Коэффициент бюджетной эффективности (
Кбэф ) рассчитывается по формуле: 

 
Кбэф=НП/ПБ

, где: 

 



НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет Клепининского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым (735,636 тыс. 

рублей); 

ПБ - сумма потерь бюджета Клепининского сельского поселения  

Красногвардейского района Республики Крым от предоставления налоговых льгот. 

Сумма потерь бюджета  сельского поселения  от предоставления налоговых 

льгот (ПБ) рассчитывается по формуле: 

а) при уменьшении ставки налога: 

 

ПБ= (НБ×СН×НО )− (НБ×СНЛ×НО ) , где: 

 

НБ - налогооблагаемая база (ИЖС – 21,562, объекты предпринимательства – 

1671,558,  с/х – 10,700, прочие – 324,580) 

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах (ИЖС- 0,1%, объекты 

предпринимательства – 1.5%, с/х – 0,3%, прочие –  1%) 
СНЛ  - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых 

льгот(0%); 

НО - норматив зачисления налога в бюджет поселения (100%). 

 ПБ = ИЖС 21,562 x 0.1% x 100%=21.562 

объекты предпринимательства 1671,558 x 1.5% x 100%=25,074 

с/х 10,700 x 0,3%x 100%=32.100 

прочие 324,580 х 1% х 100%=324,580 

Общая сумма льгот составляет 403,316 

 

 Кбэф = 735,636/403,316= 1,82. 
Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если 

значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно 

единице (Кбэф≥1 ). 

 

Бюджетная эффективность налоговых льгот признается положительной. 

 
2.Расчет оценки экономической эффективности 

 предоставленных налоговых льгот 
 

Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по 

формуле:  Кээф = Эр / Эс, где: 

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень 

остался прежним; 

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение. 
 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=10800200&sub=20001


 

Кээф = 6 / 1 =6 (положительная экономическая эффективность) 

Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, 

если 

значение коэффициента экономической эффективности (Кээф) больше или 

равно единице (Кээф >= 1). 

 

3. Расчет оценки социальной эффективности  

предоставленных налоговых льгот 

 
Коэффициент социальной эффективности (Ксэф) рассчитывается по формуле: 

Ксэф=Кр/Кс, где: 

Кр-количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался 

прежним; 

Кс-количество показателей, по которым произошло снижение. 

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если 

значение коэффициента социальной эффективности (Ксэф) больше либо равно 

единице (Ксэф > 1). 

 

№ Наименование Единицы По 
предоставл

енным 
налоговым 

 
п/п показателя измерения льготам 

 

   

Отчетный 

Год 2022 

Предыдущий 

Год 2021 

1 2 3 4 5 
1. Объем производства товаров, продукции, 

работ, услуг 

тыс. рублей - - 

2. Выручка от продажи товаров, работ, услуг тыс. рублей - - 

3. Валовая прибыль тыс. рублей - - 

4. Рентабельность (стр.3/стр.2) % - - 
5. Инвестиции в основной капитал тыс. рублей 40,4 40,4 

6. Среднегодовая стоимость основных средств тыс. рублей 987,649 987,649 

7. Фонд заработной платы работников тыс. рублей 1704,587 1687,691 
8. Численность работников чел. 4 4 

9. Среднемесячная заработная плата работников 

(стр.7/стр.8/кол-во месяцев) 

тыс. рублей 35,51 35,16 

10. Сумма налоговых и неналоговых поступлений 

в бюджет 

тыс. рублей 4558,139 3799,848 

 



КСЭФ = 2/1 = 2. 

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность 
 

4.Расчет показателя эффективности налоговых льгот 
 
Показатель эффективности налоговых льгот (ЭФнл) (далее -показатель 

эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной 

(Кбэф), экономической (Кээф) и социальной эффективности (Ксэф) к числу 

указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле: 

ЭФнл= (Кбэф+Кээф+ Ксэф)/3 

 

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение 

показателя эффективности (ЭФнл) больше либо равно единице (ЭФнл >1). 
 

ЭФнл = (1,82+6+2)/3 = 3,27 
         

 По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности 

налоговых льгот по земельному налогу принятые льготы признать 

эффективными.  

 

 

 
 
Председатель сельского совета- 

глава администрации  Клепининского  

№ Наименование Единицы По 
предоставл

енным 
налоговым 

 
п/п показателя измерения льготам 

 

   

Отчетный 

год 

Предыдущий 

год 

1 2 3 4 5 
1. Среднесписочная численность работников чел. 4 4 

2. Количество созданных новых рабочих мест ед. - - 

3. Средняя заработная плата одного 

работающего 

рублей 35,51 35,16 

4. Расходы на обучение, переподготовку, 

повышение квалификации персонала 

тыс. рублей - - 

5. Отчисления на социальные проекты тыс. рублей - - 

6. Отчисления на благотворительность тыс. рублей - - 
7. Расходы на повышение экологической 

безопасности 

тыс. рублей - - 

 


